
 
 

Zápis z jednání Komise pro program 

screeningu karcinomu prsu konané 

28. 3. 2023 v místnosti 223k budovy MZ 

 

Účastníci jednání prof. MUDr. Jan Daneš, CSc.; MUDr. Miroslava Skovajsová, Ph.D.; 

RNDr. Ondřej Májek, Ph.D.; Mgr. Eva Šindlářová; MUDr. Iveta 

Matějovská, CSc.; MUDr. Jan Nový (v zastoupení MUDr. Vladimíra 

Dvořáka, Ph.D.); MUDr. Petr Šubrt; MUDr. Josef Bárta; MUDr. 

Lucia Veverková, Ph.D.; Ing. Eva Jursíková; MUDr. Markéta 

Brabcová (v zastoupení MUDr. Heleny Sajdlové); PhDr. Karel 

Hejduk 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; MUDr. Renáta Knorová 

 

Zapsal: Ing. Tomáš Vyskot 

Příští setkání: 19. 9. v 10:00 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo 

Předseda Komise, prof. MUDr. Jan Daneš, CSc. uvítal členy a oznámil navázání na předchozí 

Komisi. Zdůraznil, že screening karcinomu prsu nefunguje automaticky a je třeba jej aktivně 

řídit a požádal, aby případní zástupci za členy Komise předávali výstupy z jednání oficiálním 

členům Komise ze své organizace. 

 

2. Shrnutí fungování nové Komise 

Tajemník Komise PhDr. Karel Hejduk představil hlavní body fungování nové Komise (členy, 

návaznost na Radu NSC a jednotlivé role). Komise vzala tento bod na vědomí. 

 



 
 

3. Koncepce metodických dokumentů pro monitoring screeningu 

karcinomu prsu a analytické evaluační zprávy programu 

ÚZIS ČR připravil evaluační zprávu programu k odborné oponentuře. 

Hlavní body diskuse: 

• Byla diskutována problematika systému zvaní a žádanek na screening karcinomu prsu. 

• Byla diskutována problematika elektronizace zdravotnictví (zejména z hlediska 

vzájemné informovanosti praktických lékařů a gynekologů prostřednictvím 

pacientského souhrnu, elektronických lékařských zpráv a elektronických žádanek na 

screening). 

• Byla řešena otázka bonifikace ve screeningu aktivních lékařů ze strany pojišťoven. 

Usnesení: 

• Komise se shodla na výhodách implementace elektronizace zdravotnictví (pacientský 

souhrn) v oblasti screeningu karcinomu prsu. 

• Komise na dalším jednání rozvede problematiku bonifikace lékařů zapojených do 

screeningu. 

Úkoly: 

1. Zaslání analytické evaluační zprávy programu screeningu karcinomu prsu 

k připomínkování členy Komise (viz příloha č. 2) – ÚZIS ČR a členové Komise. Termín 

na připomínky dokumentů do 14 dnů od obdržení. 

2. Zpracování přehledu strategií zvaní ke screeningu ze strany jednotlivých pojišťoven – 

ÚZIS ČR ve spolupráci se zdravotními pojišťovnami. 

3. Vytvoření dopisu ordinacím praktických lékařů a gynekologů provádějících screening 

karcinomu prsu informující o pokrytí screeningem karcinomu prsu a jeho zaslání 

členům Komise ke schválení a zajištění následné distribuce – ÚZIS ČR. 

4. Průzkum nedostatečného využívání eZprávy pro komunikaci mezi poskytovateli – SSG 

ČR. 

 

4. Význam umělé inteligence (AI) v mamografickém screeningu 

Hlavní body diskuse: 

• Byly předneseny hlavní parametry screeningu karcinomu prsu prostřednictvím AI 

a návrhy/predikce zlepšení do budoucna. 

• Proběhla informace o realizaci pilotního projektu zavedení placené verze AI 

v mamografickém screeningu na řadě screeningových pracovišť v  ČR od 1. 4. 2023. 

Pacientky mohou tuto placenou verzi vyzkoušet na základě samoplátcovství nebo na 

základě úhrady vybranými ZP. VZP konstatovala, že ev. lze jednat o úhradách z fondu 

prevence, v rámci tohoto pilotního projektu. 

  



 
 

Usnesení: 

• Komise vzala na vědomí principy zavádění systémů s AI v mamografii. 

Úkoly: 

1. Dopracování pravidel používání AI ve screeningu karcinomu prsu v ČR v souladu 

s legislativními normami – AMA ČR, KOMD, VZP a SZP. 

 

5. Krajští koordinátoři mamografického screeningu, jejich role 

a jmenování 

Hlavní body diskuse: 

• Je vhodné je oficiálně ustanovit na základě Statutu komise a zveřejnit na stránkách 

MZ ČR, resp. UZIS ČR. Forma ukládání formulářů o kontrole bude dořešena 

v budoucnu. 

Úkoly: 

• Předložení návrhu koordinátorů mamografického screeningu (viz příloha č. 3), kteří 

budou jmenováni dle Statutu Komise – AMA ČR a KOMD. Termín na připomínky 

návrhu do 14 dnů od obdržení. 

 

6. Průzkum formy zvaní jednotlivými centry a navazující opatření 

Hlavní body diskuse: 

• MUDr. Lucia Veverková, Ph.D. prezentovala průzkum formy zvaní jednotlivými centry. 

Usnesení: 

• Komise doporučuje pracovištím zavedení systému upomínek (zvaní) klientek ke 

screeningu karcinomu prsu ke zvýšení účasti (sms nebo dopisy nebo emailové zprávy), 

a to jako doplněk ke zvaní zdravotními pojišťovnami. 

Úkoly: 

1. Zařazení zavedení systému upomínek z usnesení tohoto bodu do novely 

Doporučeného standardu pro poskytování screeningu karcinomu prsu a provádění 

diagnostické mamografie v ČR – MUDr. Lucia Veverková, Ph.D. a prof. MUDr. Jan 

Daneš, CSc. 

2. Ověření tolerance při kontrole časového odstupu od předchozího screeningového 

vyšetření pro sladění přístupů všech pojišťoven – VZP ČR a SZP ČR. 

 

  



 
 

7. Návrhy úprav věstníku Ministerstva zdravotnictví ČR částka 

4/2010 „Doporučený standard pro poskytování screeningu 

karcinomu prsu a provádění diagnostické mamografie v ČR“ 

a forma výzev k podání žádosti o udělení statutu 

screeningových pracovišť 

Hlavní body diskuse: 

• Vzhledem k poslední revizi Věstníku v roce 2010 je nutná jeho aktualizace z věcné 

i legislativní stránky. 

• Byla diskutována problematika kritérií pro udělování statutu a jejich objektivity. 

• Byly probrány přínosy elektronické žádosti pro udělení statutu screeningového 

pracoviště. 

Usnesení: 

• Komise se shodla na nutnosti aktualizace Věstníku, který by zároveň obsahoval kritéria 

pro udělení statutu screeningového pracoviště. 

• Komise doporučuje pracovat na elektronizaci žádostí pro udělení statutu 

screeningového pracoviště. 

• Komise doporučuje zachování intervalu udělování statutu screeningového pracoviště 

5 let, není žádoucí vyhlašování průběžných výzev vzhledem k ustálené síti a 

nezbytnosti zachování odborné erudice pracovišť. 

Úkoly: 

1. Předložení pracovní verze aktualizace Věstníku do 1. 9. 2023 – prof. MUDr. Jan 

Daneš, CSc. 

 

8. Marketingové aktivity související s akcí „Říjen na růžovo“ 

Komise bere na vědomí a podporuje konání této informační aktivity. 

 

9. Různé 

V tomto bodě nebyly ze strany Komise návrhy pro doplnění programu. 

 

10. Diskuse, shrnutí, a příští termín Komise 

Hlavní body jednání byly shrnuty a termín dalšího jednání Komise byl stanoven na 19. 9. 2023 

od 10:00 hod. 

 

  



 
 

Přílohy: 

1. Prezentace z jednání Komise. 

2. Evaluační zpráva programu screeningu karcinomu prsu. 

3. Návrh koordinátorů mamografického screeningu. 

 

Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu 

 


